rêni.1.1.77.16 1615001118biffliffilian

APROVA()
IJ

VereKJor çOpe César -
Preidente.

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Ao Executivo Municipal, com cópia a Secretaria de Meio Ambiente, solicitando

informações sobre um estudo das ilhas de calor no município, bem como maneiras de atenuar

essa situação.

0

REQUERIMENTO N° 210/2019
Autor: RODERLEY MIOTTO RODRIGUES
Ementa: AO EXECUTIVO MUNICIPAL, COM CÓPIA A SECRETÁRIA
DE MEIO AMBIENTE, SOLICITANDO INFORMAÇÕES SOBRE UM
ESTUDO DAS ILHAS DE CALOR NO MUNICÍPIO, BEM COMO
MANEIRAS DE ATENUAR ESSA SITUAÇÃO.

PROTOCOLO GERAL N° 262/2019
Data: 11/02/2019 - Horário: 10:57

Senhor Presidente,

Considerando que a fiscalização do Município será exercida pelo Poder Legislativo Municipal,

mediante controle externo, conforme o art. 31 da Constituição da República Federativa do

Brasil/1988;

01.

	Considerando que as Ilhas de calor é o nome que se dá a um fenômeno climático que ocorre

principalmente nas cidades com elevado grau de urbanização. Nestas cidades, a temperatura

média costuma ser mais elevada do que nas regiões rurais próximas.

Considerando que é importante um estudo apropirado a fim de atenuar essa situação;

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado, ao Executivo Municipal, com cópia a

Secretaria de Meio Ambiente, solicitando informações sobre um estudo das ilhas de calor no

município, bem como maneiras de atenuar essa situação.

Plenário Dr. Francisco Romano de iveira, 	Fevereiro de 2019.

Vereador RodjiTey Miotto

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1